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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR. 42/2011 
 DOSAR 75/2011 
 
  
  

DECIZIA NR.  70 / 28.12.2011 
privind solu�ionarea contesta�iilor depuse de  N.L.M., înregistrat� la  D.G.F.P. 

Bistri�a-N�s�ud sub nr……/30.05.2011, cu domiciliul  în S.B., Str. V. B., Nr. … 
�i N. V.E înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud  sub nr.  …../12.12.2011, cu 

domiciliul  în S.B., Str. V.B., Nr. ….. 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, a fost sesizat� 
prin adresa nr……/24.05.2011 (fila nr. 110 la dosar 42/2011), de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, în leg�tur� cu contesta�ia 
depus� de dna N. L. M. din S.B., CNP …. �i prin adresa nr. …./07.12.2011 (fila 
nr. 169, dosar 75/2011), în leg�tur� cu contesta�ia depus� de dl N.V. din S.B., 
CNP .. 
 Contesta�ia depus� de dna N.L.M. a fost formulat� împotriva m�surilor 
dispuse prin Decizia de impunere nr. …../06.04.2011 (filele nr. 80-83 la dosar 
nr. 42/2011) privind obliga�ii fiscale în sum� total� de ….. lei în a c�rei 
componen�� intr� tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei, dobânzi de 
întârziere aferente în cuantum de …. lei �i penalit��i de întârziere în cuantum de 
…. lei. 
 Contesta�ia depus� de dl N.V. a fost formulat� împotriva m�surilor 
dispuse prin Decizia de impunere nr. …./20.10.2011(filele nr. 127-130 la dosar 
nr. 75/2011) privind obliga�ii fiscale în sum� total� de ….. lei în a c�rei 
componen�� intr� tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei, dobânzi de 
întârziere aferente în cuantum de …. lei �i penalit��i de întârziere în cuantum de 
….. lei. 
 Se impune precizarea c�, în cauze, contestatarii au fost reprezenta�i de 
c�tre avocat P. S. I., conform împuternicirilor avoca�iale depuse în original la 
fila nr. 103 (dosar nr. 42/2011) �i respectiv la fila nr. 160 (dosar nr. 75/2011). 
 A�a cum rezult� din deciziile de impunere, precum �i din Rapoartele de 
inspec�ie fiscal� care au stat la baza emiterii lor, în perioada 12.10.2007-
30.06.2010, dna N. L. M., împreun� cu so�ul acesteia, dl N. V., au efectuat un 
num�r de ….. de tranzac�ii imobiliare (vânz�ri de construc�ii �i terenuri aferente) 
a c�ror valoare, inclusiv taxa pe valoarea ad�ugat�, se ridic� la suma de …… lei. 
Din totalul celor ….de tranzac�ii, ….. de tranzac�ii au fost realizate în perioada 

��������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
����������	���
�����
������
�
�������������������
�������������������
�������������������
����������������������
����������������������������
������������
��
����������������	����
�

Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661 
Fax : +0263 216 880 
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 

��	��� !"#���	�	$ #%!��"�#�& �



 2 

12.10.2007 - 30.11.2007 �i au intrat în regimul special de scutire prev�zut la art. 
152 din Codul fiscal. Pentru …..de tranzac�ii efectuate în perioada 01.12.2007 - 
30.06.2010, în valoare total� (inclusiv TVA) de …… lei (opera�iuni considerate 
ca fiind impozabile), având în vedere datele din declara�iile informative privind 
transferurile de propriet��i imobiliare, precum �i a celor rezultate în ac�iunea de 
selectare a persoanelor fizice supuse controlului (a se vedea filele 119-130 - 
dosar 42/2011), organele de inspec�ie au impus separat, pe fiecare din so�ii N., 
luând ca baz� de calcul a taxei pe valoarea ad�ugat� colectat� cota de ½ din 
valoarea total� a tranzac�iilor impozabile. În acest context, au fost emise dou� 
decizii de impunere, respectiv Decizia nr. …../06.04.2011 pentru N. L.M. (filele 
80-83 din dosarul nr. 42/2011) �i Decizia nr. …./20.10.2011 pentru  N. V. (filele 
nr. 127-130 din dosarul nr. 75/2011), ambele acte de impunere fiind contestate. 
 Comparând bazele de impunere din cele dou� decizii, precum �i datele din 
anexele privind determinarea taxei pe valoarea ad�ugat� de plat�, se constat� c�, 
de�i valoarea tranzac�iilor reprezentând ½ din cuantumul total al opera�iunilor 
impozabile ar fi trebuit s� conduc� la stabilirea egal� a taxei colectate pentru 
fiecare dintre so�ii N., aceast� corela�ie logic� nu este realizat�. Astfel, pentru 
N.L. baza de impozitare a taxei colectate însumeaz� ….. lei, iar pentru N. V., 
acela�i element de calcul a fost cuantificat de organele de inspec�ie la suma de 
….. lei. 
 În condi�iile în care cotele valorice de ½ afectate fiec�ruia dintre so�ii N. 
reprezint� rezultatul valorific�rii prin vânzare a acelora�i unit��i locative, este 
evident c� determinarea diferen�iat� în sarcina celor doi so�i a taxei pe valoarea 
ad�ugat� colectat� pentru aceea�i perioad�, nu este justificat�. Aceasta cu atât 
mai mult cu cât pentru unele unit��i locative vândute, cota de ½ din valoarea lor 
a fost apreciat� ca opera�iune taxabil�, fiind încadrat� în tranzac�ii cu construc�ii 
noi �i impus� în consecin�� în sarcina dnei N. L. M., în timp ce pentru acelea�i 
unit��i locative cota de ½ din valoarea de vânzare ce-i revenea dlui N. V. a fost 
exclus� de la impozitare pe motivul c� aceste imobile fac parte din categoria 
construc�iilor vechi, scutite de tax�.  
 Având în vedere cele de mai sus, constat�m c� între cele dou� litigii 
fiscale care fac obiectul dosarului nr. 42/2011 privind pe N. L. M. �i al dosarului 
nr. 75/2011 privind pe N. V.exist� o strâns� leg�tur�, în sensul c� elementele de 
calcul a obliga�iilor bugetare reg�site în cele dou� dosare deriv� dintr-o baz� 
unic� de impozitare constând în contravaloarea imobilelor (construc�ii �i terenuri 
aferente) edificate, achizi�ionate �i vândute ca bunuri comune de c�tre so�ii N. L. 
M. �i N. V.. Aceast� leg�tur� cât �i faptul c� în ambele dosare s-au ridicat 
chestiuni litigioase comune, impune cu necesitate analiza coroborat� a 
elementelor de calcul a TVA de plat� din fiecare dosar, astfel încât obliga�iile 
individuale (cumulate) ale celor doi so�i s� coincid� cu obliga�iile ce s-ar fi 
datorat dac� impunerea se f�cea pe activitatea total� derulat� împreun� de c�tre 
so�ii N.. 
 �inând seama de cele de mai sus, pentru o mai bun� administrare a 
probelor din cele dou� dosare vizând corecta stabilire a st�rii de fapt �i pentru 
prevenirea unor solu�ii contradictorii, în temeiul art. 2 alin. (3) din Codul de 
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procedur� fiscal� coroborat cu art. 164 din Codul de procedur� civil�, dosarul nr. 
42/2011 privind pe N.L.M. �i dosarul nr. 75/2011 privind pe N. V., urmeaz� a fi 
conexate în vederea rezolv�rii lor împreun�. 
 Men�ion�m c� m�sura conex�rii celor dou� dosare a fost agreat� �i de 
reprezentantul conven�ional al celor doi contestatari. 
 

În raport cu datele din dosare, constat�m c� în spe�e sunt întrunite 
condi�iile prev�zute de art. 205, 207 �i  209 alin. (1) lit. a). din Codul de 
procedur� fiscal� ® �i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este 
investit� s� solu�ioneze contesta�iile.  

Men�ion�m c� prin adresa nr. …./12.12.2011 (filele nr.  131-164 la dosar 
42/2011) peten�ii, prin reprezentantul conven�ional, au depus, în completare, 
declara�ii notarile date de doi cump�r�tori,  în vederea justific�rii cotei reduse de 
TVA  de  5% precum �i ….. contracte de vânzare cump�rare, care existau 
anexate la dosarul 42/2011, vol III, filele nr. 30-44, 48-50, 51-53, 62-64, 65-67, 
68-70, 71-74, 75-78, 79-81, 83-85, 86-88, 88-90.   

Din analiza documentelor existente la dosarele cauzei, rezult� 
urm�toarele: 
 I. Prin decizia de impunere nr. …./06.04.2011 (filele nr.80-83 dosar 
42/2011), emis� de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-a 
stabilit suplimentar în sarcina dnei N.L.M. taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum 
de ….. lei precum �i accesorii aferente. 
 Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud a stabilit suplimentar în 
sarcina dlui N. V., prin decizia de impunere nr. …./20.10.2011 (filele nr. 127-
130, dosar nr. 75/2011) taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de  ….. lei. 

Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care 
au stat la baza aplic�rii acestor m�suri, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. … încheiat la data de 04.04.2011 �i înregistrat la data de 07.04.2011 
(filele nr.59-72, dosar 42/2011) privind pe dna N. L. M., respectiv Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr…… încheiat la data de 14.10.2011 �i înregistrat la data de 
24.10.2011, privind pe dnul N. V.(filele nr. 109-123, dosar 75/2011), acte care 
au avut ca obiectiv inspec�ia fiscal� par�ial� �i au vizat verificarea taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferent� tranzac�iilor imobiliare pentru perioada 01.01.2006-
30.06.2010 �i care, în esen��,  re�in urm�toarele aspecte:  

1. Stabilirea calit��ii de pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat�   
În perioada 12.10.2007-30.06.2010 dna N. L. M. împreun� cu so�ul, dnul 

N. V., au efectuat împreun� un num�r de …. tranzac�ii cu imobile reprezentând 
cl�diri �i terenuri aferente, situate în localitatea F…, strada F.. �i strada T…, 
jude�ul C., pentru care au fost încheiate contracte de vânzare-cump�rare 
autentificate, situa�ia acestor tranzac�ii fiind prezentat� în anexa nr.3 la Raportul 
de inspec�ie fiscal� – filele nr. 36-54 dosar nr. 42/2011 �i anexa nr. 16 filele nr. 
11-29, dosar nr.75/2011.  

La data începerii inspec�iei fiscale, respectiv 15.02.2010, din baza de date 
a Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud rezult� c� dna N. L. 
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M. �i dnul N. V. nu sunt înregistra�i ca persoane impozabile în scopuri de taxa 
pe valoarea ad�ugat�.  

Din analiza documentelor reiese c� opera�iunile efectuate de so�ii N. intr� 
în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� astfel cum este reglementat� 
prin art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, fiind îndeplinite �i cerin�ele prev�zute la 
art. 127 alin. (1)-(2) din Codul fiscal cu privire la persoana impozabil� �i 
activitatea economic�.  

Cu privire la notele explicative date de c�tre dna N. L. M.(fila nr. 20 dosar 
42/2011) �i dnul N. V. (fila nr. 97, dosar nr.75/2011) din care rezult� c� nu sunt 
îndeplinite condi�iile legale pentru a fi obligate la plata taxei pe valoarea 
ad�ugat�, organele de control consider� c� tranzac�iile imobiliare efectuate de 
c�tre acestea se încadreaz� în excep�iile prev�zute de art. 141 alin. (2) lit. f) din 
Codul fiscal, a�a cum a fost modificat de pct. 109 al art. I din Legea nr. 
343/2006, potrivit c�rora scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� nu se aplic� 
pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau a unui teren 
construibil, dac� este efectuat� de o persoan� care �i-a exercitat ori a avut 
dreptul s�-�i exercite deducerea taxei pentru achizi�ia, transformarea sau 
construirea unui astfel de imobil. 

Organele de control re�in faptul c�, pân� la data verific�rii, peten�ii nu s-a 
declarat pl�titori de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru opera�iunile constând în 
vânz�ri de construc�ii noi �i terenuri aferente, în scopul ob�inerii de venituri cu 
caracter de continuitate. 

2. Verificarea deconturilor de taxa pe valoarea ad�ugat� 
Organele de control re�in c�, pentru perioada supus� verific�rii, peten�ii 

nu au întocmit �i depus deconturi de taxa pe valoarea ad�ugat�.  
3. Stabilirea bazei impozabile �i calculul taxei pe valoarea ad�ugat�  
La stabilirea taxei pe valoarea ad�ugat� de plat�, organele de control, au 

luat în calcul, valoarea tranzac�iilor efectuate în care s-a considerat inclus� taxa 
pe valoarea ad�ugat�, în acest sens aplicând prevederile art. 152 din Codul fiscal 
coroborat cu prevederile pct. 62 alin. (2) din HG. nr. 44/2004 privind Normele 
de aplicare a Legii nr. 571/2003, în vigoare în acea perioad�. 

Conform Reglement�rilor în domeniul taxei pe valoarea ad�ugat� 
prev�zute de Codul fiscal, aplicabil de la data de 01.01.2007, armonizate cu 
Directiva 112/2006 CE, organele de control au solicitat peten�ilor documente 
privind achizi�iile efectuate în vederea deducerii taxei pe valoarea ad�ugat�.  

În timpul controlului, dna N. L. M. a prezentat, în vederea deducerii taxei 
pe valoarea ad�ugat�, facturi privind achizi�iile de materiale de construc�ii din 
perioada anilor 2007-2008, facturi întocmite pe numele beneficiarului N. V., 
care au fost luate în totalitate în calcul la stabilirea taxei pe valoarea ad�ugat� de 
plat� pentru N.V.(filele nr. 8-10 din dosar 75/2011). 

Din constat�rile organelor de inspec�ie vizând perioada anilor 2007-2010 
se re�in urm�toarele: 

- În luna octombrie 2007 so�ii N. au efectuat un num�r de … de 
tranzac�ii imobiliare cu construc�ii noi (apartamente) �i teren aferent acestora 
(anexa nr. 3 – filele 52-54 din dosar nr. 42/2011 �i filele nr. 27-29 din dosar 
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75/2011) situate în comuna F., jude�ul C., în valoare total� de … lei, fiec�ruia 
revenindu-le o cot� de 50% cu un venit de …. lei. Organele de control au 
constatat c� prin tranzac�iile efectuate, ambii so�i au dep��it plafonul de scutire 
prev�zut la art. 152 alin. (1) din Codul fiscal, nesolicitând înregistrarea în 
scopuri de taxa pe valoarea ad�ugat�, motiv pentru care au fost stabilite în 
sarcina lor obliga�ii privind taxa pe valoarea ad�ugat� de la data la care ar fi 
trebuit s� se înregistreze în scopuri de taxa pe valoarea ad�ugat�, conform art. 
152 alin. (6) din Codul fiscal, respectiv de la data de 01.12.2007. 

 - În luna noiembrie 2007 so�ii N. au efectuat un num�r de …. tranzac�ii 
imobiliare cu construc�ii noi �i terenuri, situate în F., jude�ul C., în valoare total� 
de …. lei , conform anexei nr. 3 –filele nr. 51-52 din dosar nr. 42/2011 �i 
respectiv filele nr. 26-27 din dosar nr. 75/2011, revenindu-le fiec�ruia o cot� de 
50% cu un venit de …. lei, opera�iuni scutite în condi�iile prev�zute de art. 152 
din Codul fiscal, coroborat cu prevederile punctului 66 alin. (1) din HG. nr. 
44/2004.  

- În luna decembrie 2007 so�ii N. au efectuat un num�r de …. tranzac�ii 
imobiliare cu construc�ii situate în aceea�i loca�ie, respectiv localitatea Flore�ti, 
jude�ul C., în valoare total� de … lei, conform anexei nr. 3 – filele nr. 50-51- 
dosar nr. 42/2011 �i respectiv filele nr. 25-26 din dosar 75/2011, revenindu-le 
fiec�ruia o cot� parte de 50% cu un venit aferent de …. lei, opera�iuni taxabile 
conform art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, în vigoare la data tranzac�iei.  

Aferent acestor tranzac�ii, pentru dna N. L. M., s-a calculat taxa pe 
valoarea ad�ugat� colectat� (de plat�) în sum� de …. lei, în conformitate cu art. 
152 alin. (6) din Codul fiscal coroborat cu punctul 62 alin.(2) din Normele de 
aplicare ale Codului fiscal, aprobate prin HG nr. 44/2004.  

Pentru dnul N. V., aferent lunii decembrie 2007, taxa pe valoarea 
ad�ugat� colectat� este de …. lei, cu precizarea c� acestuia i s-a acordat �i drept 
de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, în sum� total� de …. lei  pentru 
cheltuieli angajate în sum� total� de …. lei (a se vedea situa�ia tabelar� privind 
TVA stabilit de organele de control – filele nr. 114-115, dosar 75/2011), 
conform art. 145 alin. (4) din Codul fiscal coroborat cu pct. 45 din Normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin HG nr. 44/2004.  

- Pentru anul 2008 s-au efectuat un num�r de …. tranzac�ii imobiliare, în 
valoare total� (cu TVA inclus�) de …. lei, fiec�ruia revenindu-le o cot� de 50% 
cu un venit de ….. lei, opera�iuni taxabile în conformitate cu prevederile art. 141 
alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, stabilindu-se pentru fiecare din so�ii N. tax� pe 
valoarea ad�ugat� colectat� în sum� de …. lei. 

Preciz�m c� în anul 2008, achizi�iile totale în sum� de …. lei, au avut ca 
beneficiar, conform documentelor prezentate, pe dnul N. V., motiv pentru care 
s-a acordat deductibilitate, în totalitate acestuia, în sum� de …. lei (situa�ia 
privind TVA stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� fiind prezentat� la filele 
nr. 113-114 din dosar 75).  

- Pentru anul 2009 so�ii N. au efectuat un num�r de …. tranzac�ii 
imobiliare, în aceea�i loca�ie, în valoare total� de …. lei, din care fiec�ruia 
revenindu-le o cot� de 50%, cu un venit de …. lei, opera�iuni considerate de 
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organele de control taxabile conform art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, 
stabilind astfel (pentru fiecare din so�ii N.) taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� în 
sum� de ….. lei.  

- Pentru anul 2010, respectiv 01.01.2010-30.06.2010, tranzac�iile 
imobiliare efectuate împreun� de so�ii N. au fost în num�r de …., în valoare 
total� de …. lei, cota parte de 50%, în cuantum de ….. lei,  revenindu-le 
fiec�ruia.  

Aferent anului 2010, pentru N. L. M., organele de control au considerat 
aceste opera�iuni taxabile, conform art. 141 alin. (2) lit f) din Codul fiscal, 
stabilind tax� pe valoarea ad�ugat� colectat� (care coincide �i cu TVA de plat�) 
în sum� de ….. lei.   

Aferent aceluia�i an (2010) pentru N. V., organele de control, în func�ie 
de documentele verificate [procesul verbal de recep�ie la terminarea lucr�rilor 
nr. …../10.04.2008 (fila nr. 77, dosar 75/2011), lucr�ri executate în baza 
autoriza�iei de construire nr. …../15.06.2007 (filele nr. 81-82, dosar nr. 
75/2011), certificatul de atestare a edific�rii construc�iei nr. …../21.04.2008 
(filele nr. 78-80, dosar nr. 75/2011), contractul nr. ….. (filele nr. 55-57 vol. III 
dosar 42/2011)], au constatat c� imobilele sunt considerate noi pân� la data de 
31.12.2009. În consecin��, imobilele tranzac�ionate în anul 2010, în perioada 
verificat�, intr� în categoria celor vechi, fiind scutite de taxa pe valoarea 
ad�ugat�. 

În ceea ce prive�te tranzac�ia cu terenul, categoria de folosin�� “fânea�� în 
D. D.”, situat în loc. S.B., efectuat� tot în anul 2010, organele de control 
consider� c� este o opera�iune taxabil�, conform art. 141 alin. (2) lit f) din Codul 
fiscal, coroborat cu pct. 37. (6) din normele metodologice, calificarea unui teren 
construibil fiind dat� de certificatul de urbanism emis la momentul vânz�rii. 
Conform datelor furnizate de Prim�ria ora�ului S.B., rezult� c� la momentul 
vânz�rii terenului, era emis certificatul de urbanism nr. …/21.07.2008 (filele nr. 
3-5, dosar 75), fapt pentru care, aferent acestei opera�iuni, s-a stabilit o tax� pe 
valoarea ad�ugat� de ….. lei pentru fiecare dintre so�ii N.. 

 
Pentru obliga�iile de plat� stabilite suplimentar la taxa pe valoarea 

ad�ugat� în sum� de …. lei (pentru N.L.M.) organele de control au calculat 
dobânzi în cuantum de …. lei �i penalit��i de întârziere în cuantum de …. lei, 
conform art. 119 alin. (1) �i art. 120 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�.  

Pentru obliga�iile de plat� stabilite suplimentar la taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� total� de …. lei ( pentru dnul N. V.), organele de control au 
calculat dobânzi de întârziere în cuantum de …. lei �i penalit��i de întârziere de 
…. lei.  

 
 II. Împotriva deciziei de impunere nr…./06.04.2011, dna N.L.M. a 
formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud sub num�rul …./10.05.2011, iar la Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� sub nr. …../11.05.2011 (filele nr.90-102). Dosarul contesta�iei 
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a fost transmis �i înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud sub nr……../30.05.2011, fiind înregistrat sub num�rul 42/2011. 
 Împotriva deciziei de impunere nr……/20.10.2011 (filele nr. 127-130, 
dosar 75/2011), dnul N.V. a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub num�rul …./22.11.2011, iar 
la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. …../22.11.2011 (filele nr.134-159). 
Dosarul contesta�iei a fost transmis �i înregistrat la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr…../12.12.2011, fiind înregistrat sub 
num�rul 75/2011. 
 Peten�ii contest� Deciziile de impunere nr…./06.04.2011 �i respectiv nr. 
…/20.10.2011, precum �i Rapoartele de inspec�ie fiscal� nr. …./04.04.2011 �i 
nr. …../14.10.2011, solicitând anularea în întregime a acestor acte administrative 
fiscale, pentru urm�toarele motive: 
 Necompeten�a Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud de a efectua inspec�ia fiscal� 
 Conform art. 31 �i art. 99 din Codul de procedur� fiscal�, inspec�ia fiscal� 
se efectueaz� de organul fiscal competent material �i teritorial, în raport de 
criteriul domiciliului fiscal al contribuabilului. Având în vedere c� domiciliul 
este la S.B., competen�a revenea Administra�iei Finan�elor Publice S.B., iar nu 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud.  
 Pe cale de consecin��, fiind eludate regulile de competen�� pentru 
efectuarea inspec�iei fiscale, este evident faptul c� aceast� nulitate antreneaz� 
unele consecin�e: inspec�ia fiscal� este nelegal�, decizia de impunere �i raportul 
de inspec�ie fiscal� fiind nelegale în integritatea lor. 
 Nulitatea inspec�iei fiscale ca urmare a dep��irii termenului legal de 3 
luni pentru efectuarea acesteia 
 Avizele de inspec�ie fiscal� nr. …./2009 (pentru dna N. L.M.) �i num�rul 
…../2009 (pentru N. V.) au fost emise la data de 26.11.2009. Perioada de 
nesuspendare a inspec�iei fiscale cumulat� se situeaz� peste termenul de 3 luni. 
Normele juridice ale Codului de procedur� fiscal� sunt în marea lor majoritate 
imperative, sens în care sanc�iunea nerespect�rii dispozi�iei prev�zut� de art. 104 
alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� este nulitatea absolut�.  
 Nulitatea inspec�iei fiscale pentru perioada 01.01.2009-30.06.2010 �i 
nulitatea Avizului de inspec�ie fiscal� nr. ….. din data de 04.03.2011, fiind 
emis ulterior realiz�rii inspec�iei fiscale, pe motiv c� emiterea Avizului de 
inspec�ie fiscal� nr. …. la data de 04.03.2011 privind verificarea taxei pe 
valoarea ad�ugat� datorat� pentru perioada 01.01.2009-30.06.2010, nu a f�cut 
obiectul inspec�iei fiscale, a fost comunicat la data de 29.03.2011, dat� când 
inspec�ia fiscal� era finalizat� �i pentru perioada 2009-2010. Sanc�iunea pentru 
nerespectarea dispozi�iilor art. 101 alin.(1) �i art. 102 din Codul de procedur� 
fiscal� este nulitatea.  
 Un alt motiv pentru care petenta invoc� nulitatea este faptul c� anterior 
emiterii Avizului de inspec�ie fiscal� s-au solicitat de la notarii publici 
contractele de vânzare-cump�rare autentificate în perioada anilor 2008-2010, 
ceea ce înseamn� c� f�r� a fi informa�i, respectiv s� fie emis un aviz de inspec�ie 
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fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a realizat o 
inspec�ie, a c�rei rezultate sunt nule. În acest sens se exemplific� adresele prin 
care organele de control au solicitat notarilor publici contractele de vânzare-
cump�rare încheiate de contestatar� cu diver�i cump�r�tori (filele 99-100). 
 Men�ion�m c� acelea�i motive au fost invocate �i pentru Avizul de 
inspec�ie fiscal� nr. …..emis la data de 01.04.2011. 
 Inexisten�a unei activit��i economice �i a unei persoane impozabile, în 
sensul dispozi�iilor referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� pentru anii 
2007-2010  
 Organele de inspec�ie fiscal� au aplicat textele legale în vigoare din anul 
2010 la situa�iile fiscale din perioada anilor 2007-2009, f�r� a analiza dac� 
principiul neretroactivit��ii legii, consacrat de art. 15 par. 2 din Constitu�ia 
României, permite acest lucru.  
 Considerarea c� exist� o activitate economic� �i o persoan� impozabil� în 
sensul Directivei 2006/112/CE �i a jurispruden�ei Cur�ii de Justi�ie Europene, în 
perioada anilor 2008-2009, în opinia petentei, nu poate fi acceptat�, din   
urm�toarele motive: 
 - Legisla�ia fiscal� român� în materia taxei pe valoarea ad�ugat� nu 
respect� principiul securit��ii juridice în perioada anilor 2007-2010. Formularea 
eliptic� a normelor metodologice nu-i ofer� contribuabilului nici cea mai mic� 
idee asupra a ceea ce înseamn� ob�inerea de venituri cu caracter de continuitate 
în concep�ia legiuitorului român sau a legiuitorului comunitar. Ca norm� juridic� 
�i art. 127 din Codul fiscal trebuie s� îndeplineasc� condi�iile minimale ale unei 
norme juridice, astfel încât subiectului de drept s� i se poat� impune �i imputa o 
norm� juridic� clar�; 
 - Jurispruden�a relevant� nu este tradus� pe site-ul Cur�ii de Justi�ie 
European�, nefiind accesibil� contribuabililor; 
 - În perioada 2007-2009, ulterioar� ader�rii la Uniunea European�, textul 
art. 127 din Codul fiscal a r�mas neschimbat, fiind adus� doar o minim� 
modificare a normelor metodologice, astfel, excep�ia de la regula existen�ei  unei  
activit��i economice – situa�ia în care se vând locuin�e proprietate personal� sau 
alte bunuri folosite în scopuri personale - devine regul� atunci când se constat� 
c� activitatea respectiv� este desf��urat� în scopul ob�inerii de venituri cu 
caracter de continuitate, în sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal. 
 - Petenta critic� dispozi�iile pct. 3 alin. (1) din Normele metodologice 
aprobate prin H.G. nr. 44/2004 din perspectiva art. 139 alin.(1) din Constitu�ie. 
Textul constitu�ional instituie regula potrivit c�reia impozitele �i taxele - inclusiv 
taxa pe valoarea ad�ugat� - ca �i venituri la bugetul de stat, nu se pot reglementa 
prin alte acte normative, care nu ar emana de la Parlament. Ori, punctul 3 alin. 
(1) din Normele metodologice instituie obliga�ia de plat� de tax� pe valoarea 
ad�ugat� �i în alte situa�ii decât cele reglementate prin art. 127 alin. (1) din 
Codul fiscal, în concret, vânzarea locuin�elor din patrimoniul personal, ipotez� 
neavut� în vedere de art. 127 alin. (2) din Codul fiscal. În consecin��, teza 
înc�lc�rii art. 139 alin. (1) din Constitu�ie prin pct. 3 alin. (1) din Normele 
metodologice aprobate prin H.G. nr. 44/2004 este astfel demonstrat�.  
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 Temei de drept nu îl poate reprezenta nici pct. 3 alin. (1) �i (5)3 din 
Normele metodologice de aplicare a art. 127 alin. (2) din Codul fiscal deoarece 
acestea adaug� în mod nepermis la textul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, 
extinzând, dincolo de inten�ia legiuitorului, domeniul activit��ilor economice 
generatoare de obliga�ii de plat� de natura taxei pe valoarea ad�ugat�. 
    - În perioada anilor 2007-2010 s-a achitat pentru orice livrare de 
construc�ii �i terenuri, impozitul pe transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal, reglementat de dispozi�iile art. 771-773 din Codul fiscal, 
ceea ce înseamn� c� bunurile f�ceau parte din patrimoniul personal �i, totodat�, 
nu puteau fi calificate, ca venituri comerciale în sensul art. 46 din Codul fiscal. 
Aceast� calificare, îns�, ar duce la excluderea aplic�rii impozitului pe transferul 
propriet��ilor imobiliare, impozitarea urmând a se face la nivelul venitului net al 
contribuabilului, cu o cot� de 16%. 
 În concluzie, persoanele fizice, pentru perioada anilor 2007-2010, care au 
livrat terenuri �i construc�ii, nu aveau obliga�ia de a se înregistra ca pl�titori de 
tax� pe valoarea ad�ugat� întrucât legisla�ia �i jurispruden�a comunitar� nu era 
accesibil� �i previzibil�, legisla�ia na�ional� nu con�inea niciun fel de explica�ii 
utile în acest sens, iar practica administrativ� a organelor de control era în sensul 
excluderii acestor opera�iuni din sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�.  
   Aplicarea gre�it� a dispozi�iilor Codului fiscal referitoare la dreptul 
de deducere  
 Refuzul organelor de control de a aplica dispozi�iile art. 145 �i 
urm�toarele din Codul fiscal referitoare la exercitarea dreptului de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� este nelegal pentru c�: 
 - dreptul de deducere putea fi exercitat dup� data de 01.12.2007, dat� 
stabilit� de organul de control ca fiind data înregistr�rii în scopuri de taxa pe 
valoarea ad�ugat�; 
 - potrivit jurispruden�ei Cur�ii de Justi�ie Europene (afacerea Rompelman) 
dreptul de deducere poate fi exercitat chiar �i pentru cheltuielile efectuate 
anterior începerii activit��ii economice �i destinate desf��ur�rii de opera�iuni 
taxabile. 
 În ipoteza în care petenta ar fi trebuit s� se înregistreze ca pl�titor de tax� 
pe valoarea ad�ugat� de la data de 01.12.2007, era obligatorie exercitarea 
dreptului de deducere, cu consecin�a reducerii semnificative a obliga�iilor de 
plat� �i a major�rilor de întârziere calculate de organele de control.  
 Motivul pentru care nu s-a acordat, pentru N. L. M., drept de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat�, invocat de organele de control în Raportul de 
inspec�ie fiscal�, în sensul c� facturile fiscale au fost emise pe numele so�ului, 
dnul N. V., contrazice constat�rile organelor de control, acestea ar�tând c� 
activit��ile economice s-au realizat împreun� cu so�ul, cu toate acestea facturile 
prezentate nu au mai fost luate în considerare. 
 În momentul în care se stabile�te un regim juridic, chiar retroactiv, este 
obligatoriu ca acest regim s� se aplice în mod complet, adic� atât cu privire la 
drepturi cât �i cu privire la obliga�ii. 
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  Aplicarea nelegal� a cotei de 19% pentru înstr�inarea imobilelor la 
care era  aplicabil� cota redus� de taxa pe valoarea ad�ugat� de 5%  
 În cazul unor imobile care au f�cut obiectul contractelor de vânzare-
cump�rare s-a aplicat eronat cota de 19%, cump�r�torii îndeplinind condi�iile 
prev�zute de Codul fiscal, dup� intrarea în vigoare a OUG nr. 200/2008 (la 
15.12.2008), în sensul c� beneficiaz� de cota redus� de 5%. 
 În opinia petentei, faptul generator a intervenit la data la care au fost 
îndeplinite formalit��ile pentru transferul dreptului de proprietate de la vânz�tor 
la cump�r�tor, adic� la momentul încheierii contractului de vânzare-cump�rare 
�i nu la data la care a fost dat� declara�ia notarial�, ulterior acestui moment. 
Faptul generator intervine la data transferului dreptului de proprietate.  

Pentru anul 2009 nu se prevedea un termen la care trebuia dat� declara�ia 
notarial�, aceast� prevedere ap�rând expres în Codul fiscal doar cu data de 
01.01.2010. Astfel, cump�r�torii imobilelor care ar face obiectul cotei reduse de 
5% întruneau, la data transferului dreptului de proprietate, condi�iile prev�zute 
de lege.  
 Alte elemente de nelegalitate ale Raportului de inspec�ie 
fiscal�/Deciziei de impunere  
 - Aplicarea nelegal� de penalit��i de întârziere  
 În mod cu totul nelegal, s-au calculat penalit��i de întârziere de 15% 
prev�zute de normele legale în vigoare în 2011 la situa�ii juridice petrecute în 
perioada anilor 2007-2010. 
 - Inexisten�a mijloacelor de prob�  
 Organele de control au comunicat petentei la data de 14.04.2011 decizia 
de impunere �i raportul de inspec�ie fiscal�, f�r� a transmite, ca mijloace de 
prob�, înscrisurile furnizate de notarii publici, desf��urând astfel o activitate de 
inspec�ie fiscal�, f�r� a se afla în cadrul legal al unei inspec�ii fiscale. Toate 
aceste activit��i sunt lovite de nulitate. De asemenea, în lipsa tuturor mijloacelor 
de prob�, toate sus�inerile din raportul de inspec�ie fiscal� �i decizia de impunere 
sunt nefondate.  
 - Aplicarea retroactiv� a dispozi�iilor art. 141 alin. (1) lit. f) din Codul 
fiscal  [corect art.141 alin.(2) lit. f)]. 
 Organele de control au aplicat dispozi�iile art. 141 alin. (2) lit. f) din 
Codul fiscal în forma modificat� prin O.U.G. nr. 109/2009 �i intrat� în vigoare 
la 01.01.2010, precum �i dispozi�iile pct. 66 (2) din Normele metodologice, unor 
situa�ii de fapt din anul 2007, înc�lcând dispozi�iile art. 15 par. 2 din Constitu�ia 
României cu privire la principiul neretroactivit��ii legii.    
 - Stabilirea obliga�iei de plat� a taxei pe valoarea ad�ugat� �i pentru 
imobilele care nu aveau calitatea de construc�ii noi potrivit legii sau pentru 
antecontracte de vânzare-cump�rare 
 Potrivit proceselor verbale încheiate la terminarea lucr�rilor, din data de 
10.04.2008 �i data încheierii de contracte de vânzare–cump�rare autentificate un 
num�r de …. apartamente (sub nr. …./14.09.2010, …./16.04.2010, 
…./26.08.2010, …./17.09.2010, …./12.04.2010, …./15.10.2010, …./20.10.2010, 
…./28.05.2010, …./25.05.2010 �i …./15.10.2010), nu mai erau noi la data 
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vânz�rii lor, termenul legal prev�zut de art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal 
ce define�te construc�ia nou� în sens fiscal, expirând la data de 31.12.2009. 
 În cuprinsul contesta�iei depuse de dnul N. V. se arat� c� cele ….. 
contracte de vânzare-cump�rare indicate anterior �i cele cuprinse în Situa�ia 
privind tranzac�iile imobiliare, începând cu pozi�ia 149 �i pân� la 165, fac parte 
din categoria celor vechi, fiind scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�.  

De asemenea, în mod nelegal s-a calculat tax� pe valoarea ad�ugat� de 
plat� �i dobânzi, respectiv penalit��i de întârziere �i pentru antecontractul de 
vânzare – cump�rare nr. …./15.06.2010, acesta, prin natura sa nu este translativ 
de proprietate, de�i a fost încheiat la notarul public. 
  În concluzie, pentru a se putea stabili taxa pe valoarea ad�ugat� �i 
penalit��i aferente este necesar s� intervin� faptul generator care reprezint� data 
la care sunt îndeplinite formalit��ile legale pentru transferul titlului de 
proprietate de la vânz�tor la cump�r�tor, adic� la semnarea contractului de 
vânzare-cump�rare în form� autentic�.  
     
 III.  Examinând cauza, prin prisma documenta�iei existente la dosar 
�i având în vedere motivele invocate de petent�, în raport cu actele 
normative în vigoare aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele:  
 În concret, inspec�ia fiscal� a avut ca obiectiv verificarea modului de 
determinare, declarare �i virare a taxei pe valoarea ad�ugat�  aferente activit��ii 
desf��urate de dna N. L.M., cu domiciliul în localitatea S.B., str.V. B., nr….., în 
perioada anilor 2007-2010 �i dnul N. V., cu domiciliul în localitatea S.B., str. V. 
B., nr.  ….., pentru aceea�i perioad� . 
 În baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 
04.04.2011 a fost emis� Decizia de impunere nr. …./06.04.2011 (filele nr. 80-
83, dosar 42/2011), prin care au fost stabilite în sarcina contestatarei N.L.M. 
obliga�ii fiscale în sum� total� de ….. lei, reprezentând TVA suplimentar (…. 
lei), dobânzi de întârziere (…. lei) �i penalit��i de întârziere (…. lei). 
 În baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. …. încheiat la 
data de 14.10.2011 a fost emis� Decizia de impunere nr. …./20.10.2011 (filele 
nr. 127-130, dosar 75/2011), prin care au fost stabilite în sarcina dnului N. V. 
obliga�ii fiscale în sum� total� de …. lei reprezentând TVA suplimentar  (…. 
lei), dobânzi de întârziere (…. lei) �i penalit��i de întârziere (….. lei).  
 În fapt, în perioada 12.10.2007-30.06.2010 so�ii N.L.M. �i N.V. au 
efectuat un num�r de ….. tranzac�ii cu imobile reprezentând cl�diri �i terenuri 
aferente, pentru care au fost încheiate contracte de vânzare-cump�rare (volumele 
I - 77 file, vol.II - 370 file �i vol.III - 108 file din dosar 42/2011).     
 Din cele ….de tranzac�ii imobiliare, …. tranzac�ii în valoare de …. lei au 
fost realizate în luna octombrie 2007 �i … tranzac�ii în valoare de ….lei în luna 
noiembrie 2007. 
 �inând seama de valoarea tranzac�iilor efectuate în luna octombrie 2007, 
organele de inspec�ie au constatat c� prin vânz�rile efectuate în aceast� lun�, 
fiecare dintre so�ii N. au dep��it plafonul de scutire prev�zut la art. 152 alin. (1) 
din Codul fiscal, situa�ie în care potrivit art. 152 alin. (6) ace�tia erau obliga�i s� 
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solicite înregistrarea în scopuri de TVA , cu precizarea c� data de la care ar fi 
trebuit s� se înregistreze era 01.12.2007. A�a fiind, tranzac�iile derulate dup� 
data de 01 decembrie 2007 au fost tratate de c�tre organul de inspec�ie ca fiind 
opera�iuni impozabile taxabile sau, dup� caz, opera�iuni scutite f�r� drept de 
deducere.  
 Preciz�m c�, potrivit contractelor de vânzare-cump�rare, în perioada 01 
decembrie 2007 - 30 iunie 2010, so�ii N. au efectuat un num�r de …. de 
tranzac�ii imobiliare în valoare de ….. lei, din care: 

- ….tranzac�ii în valoare de ……. lei în anul 2007; 
- …. tranzac�ii în valoare de ……. lei în anul 2008; 
- …. tranzac�ii în valoare de ….. lei în anul 2009; 
- …. tranzac�ii în valoare de ….. lei în anul 2010, pân� la data de 30 iunie 
a acestui an. 

 �inând seama de constat�rile activit��ii de inspec�ie fiscal�, de motivele 
invocate de contestatari, de documentele existente la dosarul cauzei, precum �i 
de actele normative în vigoare pentru perioada verificat� (01.01.2006-
30.06.2010) urmeaz� s� se stabileasc� dac� so�ii N. L. M. �i N. V. datoreaz� 
T.V.A. pentru vânzarea celor …… imobile, în condi�iile în care plafonul de 
scutire a fost dep��it, nu s-au înregistrat ca pl�titori de tax� pe valoarea 
ad�ugat�, nu au eviden�iat �i virat la buget taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 Pentru a se pronun�a asupra celor de mai sus organul de solu�ionare va 
r�spunde succesiv problemelor ridicate de contestatari, în ordinea în care vor 
fi sistematizate în cele ce urmeaz�: 
 Dac� opera�iunile de construire �i de valorificare prin vânzare a 
apartamentelor de c�tre N.L.M. �i N. V., se cuprind în sfera de aplicare a 
taxei pe valoarea ad�ugat� �i, prin urmare, sunt opera�iuni impozabile. 
 Fa�� de starea de fapt prezentat�, în drept sunt aplicabile prevederile art. 
126 alin. (1) lit. a).– d). coroborate cu prevederile art. 127 alin. (1) – (3), art. 128 
alin. (1), (2) �i (9), art. 129 alin. (1) din Codul fiscal, precum �i normele de 
aplicare ale acestora, în vigoare pentru perioada vizat�, aprobate prin H.G. nr. 
44/2004 cu modific�rile ulterioare. 
 
 “CAPITOLUL II - Opera�iuni impozabile 

Opera�iuni impozabile - Extras Cod Fiscal varianta în vigoare în 
perioada 01.12.2007 –30.06.2010 - 
Art. 126  

(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România 
cele care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 

a). opera�iunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate 
cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu 
plata; 

b). locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 
considerat a fi în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 
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c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o 
persoana impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), actionand ca 
atare; 

d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sa rezulte din una dintre 
activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2); 
Norme metodologice: 

2. (1)}În sensul art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, opera�iunea nu este 
impozabil� în România dac� cel pu�in una din condi�iile prev�zute la lit. a) - d) 
nu este îndeplinit�. 

(2) În sensul art. 126 alin. (1), lit. a) din Codul fiscal, o livrare de bunuri 
�i/sau o prestare de servicii trebuie s� se efectueze cu plat�. Condi�ia referitoare 
la "plat�" implic� existen�a unei leg�turi directe între opera�iune �i 
contrapartida ob�inut�. 
 
CAPITOLUL III - Persoane impozabile 
Persoane impozabile �i activitatea economic� - extras din Codul fiscal valabil 
în perioada 01.12.2007-31.12.2009 
Art. 127 

(1) Este considerat� persoana impozabil� orice persoana care 
desf��oar�, de o maniera independent� �i indiferent de loc, activit��i economice 
de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei 
activit��i. 

(2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile 
produc�torilor, comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 
extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De 
asemenea, constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate. 

(3) Nu ac�ioneaz� de o maniera independenta angaja�ii sau oricare alte 
persoane legate de angajator printr-un contract individual de munca sau prin 
orice alte instrumente juridice care creeaz� un raport angajator/angajat în ceea 
ce prive�te condi�iile de munca, remunerarea sau alte obliga�ii ale 
angajatorului. 
Norme metodologice: 

3. (1) In sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, obtinerea de venituri de 
catre persoanele fizice din vanzarea locuintelor proprietate personala sau a 
altor bunuri care sunt folosite de catre acestea pentru scopuri personale, nu va 
fi considerata activitate economica, cu exceptia situatiilor in care se constata ca 
activitatea respectiva este desfasurata in scopul obtinerii de venituri cu caracter 
de continuitate in sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal. Transferul bunurilor 
sau serviciilor achizitionate in scop personal de persoanele fizice in patrimoniul 
comercial in scopul utilizarii pentru desfasurarea de activitati economice, nu 
este o operatiune asimilata unei livrari de bunuri/prestari de servicii, efectuate 
cu plata, iar persoana fizica nu poate deduce taxa aferenta bunurilor/serviciilor 
respective prin aplicarea procedurii de ajustare prevazuta la art. 148 si 149 din 
Codul fiscal. 
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CAPITOLUL IV - Opera�iuni cuprinse în sfera de aplicare a taxei 
Livrarea de bunuri – extras din Codul fiscal valabil în perioada 01.12.2007-
30.06.2010 
Art. 128 

(1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de 
bunuri ca �i un proprietar. 
Norme metodologice: 

6. (1) In sensul art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, preluarea de bunuri 
produse de catre o persoana impozabila inregistrata conform art. 153 din Codul 
fiscal, pentru a fi folosite in cursul desfasurarii activitatii sale economice sau 
pentru continuarea acesteia, nu se considera ca fiind o livrare de bunuri, cu 
exceptia operatiunilor prevazute la art. 128 alin. (4) lit. c) din Codul fiscal. 
Aceleasi prevederi se aplica si prestarilor de servicii. 
Art. 128 

(8) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1): 
a). bunurile distruse ca urmare a unor calamitati naturale sau a unor 

cauze de forta major�, astfel cum sunt prev�zute prin norme; 
b). bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 

valorificate, precum �i activele corporale fixe casate, în condi�iile stabilite prin 
norme; 

c). perisabilitatile, în limitele prev�zute prin lege; 
d). bunurile acordate gratuit din rezerva de stat ca ajutoare umanitare 

externe sau interne; 
e). acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 

promotionale, pentru încercarea produselor sau pentru demonstratii la punctele 
de vânzare, alte bunuri acordate în scopul stimul�rii vânz�rilor; 

f). acordarea de bunuri de mica valoare, în mod gratuit, în cadrul 
ac�iunilor de sponsorizare, de mecenat, de protocol/reprezentare, precum �i alte 
destina�ii prev�zute de lege, în condi�iile stabilite prin norme.” 

 
Prestarea de servicii 
Art. 129 

(1) Se consider� prestare de servicii orice opera�iune care nu constituie 
livrare de bunuri”. 
  

CAPITOLUL III - Persoane impozabile 
Persoane impozabile �i activitatea economic� – în vigoare începând cu data de 
01.01.2010 pân� la 30.06.2010 
Art. 127   
    (1) Este considerat� persoan� impozabil� orice persoan� care desf��oar�, de 
o manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i economice de natura 
celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 
    (2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile 
produc�torilor comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 
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extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De 
asemenea, constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate. 
    (2^1) Situa�iile în care persoanele fizice care efectueaz� livr�ri de bunuri 
imobile devin persoane impozabile sunt explicitate prin norme. 
    (3) Nu ac�ioneaz� de o manier� independent� angaja�ii sau oricare alte 
persoane legate de angajator printr-un contract individual de munc� sau prin 
orice alte instrumente juridice care creeaz� un raport angajator/angajat în ceea 
ce prive�te condi�iile de munc�, remunerarea sau alte obliga�ii ale 
angajatorului. 
Norme metodologice în vigoare din 01.01.2010 ( modificate prin HG nr. 1620 
din 29.12.2009): 
    3. (1) În sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, exploatarea bunurilor 
corporale sau necorporale, în concordan�� cu principiul de baz� al sistemului 
de TVA potrivit c�ruia taxa trebuie s� fie neutr�, se refer� la orice tip de 
tranzac�ii, indiferent de forma lor juridic�, astfel cum se men�ioneaz� în 
constat�rile Cur�ii Europene de Justi�ie în cazurile C-186/89 Van Tiem, C-
306/94 Regie dauphinoise, C-77/01 Empresa de Desenvolvimento Mineiro SA 
(EDM). 
    (2) În aplicarea prevederilor alin. (1), persoanele fizice nu se consider� c� 
realizeaz� o activitate economic� în sfera de aplicare a taxei atunci când ob�in 
venituri din vânzarea locuin�elor proprietate personal� sau a altor bunuri care 
au fost folosite de c�tre acestea pentru scopuri personale. În categoria 
bunurilor utilizate în scopuri personale se includ construc�iile �i, dup� caz, 
terenul aferent acestora, proprietate personal� a persoanelor fizice care au fost 
utilizate în scop de locuin��, inclusiv casele de vacan��, orice alte bunuri 
utilizate în scop personal de persoana fizic�, precum �i bunurile de orice natur� 
mo�tenite legal sau dobândite ca urmare a m�surilor reparatorii prev�zute de 
legile privind reconstituirea dreptului de proprietate. 
    (3) Persoana fizic�, care nu a devenit deja persoan� impozabil� pentru alte 
activit��i, se consider� c� realizeaz� o activitate economic� din exploatarea 
bunurilor corporale sau necorporale, dac� ac�ioneaz� ca atare, de o manier� 
independent�, �i activitatea respectiv� este desf��urat� în scopul ob�inerii de 
venituri cu caracter de continuitate, în sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal. 
    (4) În cazul construirii de bunuri imobile de c�tre persoanele fizice, în 
vederea vânz�rii, activitatea economic� este considerat� început� în momentul 
în care persoana fizic� respectiv� inten�ioneaz� s� efectueze o astfel de 
activitate, iar inten�ia persoanei respective trebuie apreciat� în baza 
elementelor obiective, de exemplu, faptul c� aceasta începe s� angajeze costuri 
�i/sau s� fac� investi�ii preg�titoare ini�ierii activit��ii economice. Activitatea 
economic� este considerat� continu� din momentul începerii sale, incluzând �i 
livrarea bunului sau p�r�ilor din bunul imobil construit, chiar dac� este un 
singur bun imobil. 
    (5) În cazul achizi�iei de terenuri �i/sau de construc�ii de c�tre persoana fizic� 
în scopul vânz�rii, livrarea acestor bunuri reprezint� o activitate cu caracter de 
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continuitate dac� persoana fizic� realizeaz� mai mult de o singur� tranzac�ie în 
cursul unui an calendaristic. Totu�i, dac� persoana fizic� deruleaz� deja 
construc�ia unui bun imobil în vederea vânz�rii, conform alin. (4), activitatea 
economic� fiind deja considerat� început� �i continu�, orice alte tranzac�ii 
efectuate ulterior nu vor mai avea caracter ocazional. De�i prima livrare este 
considerat� ocazional�, dac� intervine o a doua livrare în cursul aceluia�i an, 
prima livrare nu va fi impozitat� dar va fi luat� în considerare la calculul 
plafonului prev�zut la art. 152 din Codul fiscal. Livr�rile de construc�ii �i 
terenuri, scutite de tax� conform art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, sunt 
avute în vedere atât la stabilirea caracterului de continuitate al activit��ii 
economice, cât �i la calculul plafonului de scutire prev�zut la art. 152 din Codul 
fiscal. 
 Potrivit normelor defini�ii cuprinse la art. 1251din Capitolul I al Titlului 
VI din Codul fiscal, termenii �i expresiile de mai jos au urm�toarea semnifica�ie: 
 4. activitate economic� are în�elesul prev�zut la art. 127 alin. (2). Atunci 
când o persoan� desf��oar� mai multe activit��i economice, prin activitate 
economic� se în�elege toate activit��ile economice desf��urate de aceasta; 
 5. baza de impozitare reprezint� contravaloarea unei livr�ri de bunuri 
sau prest�ri de servicii impozabile, a unui import impozabil sau a unei achizi�ii 
intracomunitare impozabile, stabilit� conform cap. VII; 
 6. bunuri  reprezint� bunuri corporale mobile �i imobile, prin natura lor 
sau prin destina�ie. Energia electic�, energia termic�, gazele naturale, agentul 
frigorific �i altele de aceast� natur� se consider� bunuri corporale mobile; 
 18. persoana impozabil� are în�elesul art. 127 alin. (1) �i reprezint� 
persoana fizic�, grupul de persoane, institu�ia public�, persoana juridic�, 
precum �i orice entitate capabil� s� desf��oare o activitate economic�; 
 20. persoan� neimpozabil� reprezint� persoana care nu îndepline�te 
condi�iile art. 127 alin. (1) pentru a fi considerat� persoan� impozabil�; 

21. persoan� reprezint� o persoan� impozabil� sau o persoan� juridic� 
neimpozabil� sau o persoan� neimpozabil�.  
 
 Din analiza coroborat� a prevederilor legale antecitate rezult� c� intr� în 
sfera de aplicare a T.V.A. �i sunt impozabile opera�iunile care îndeplinesc 
cumulativ urm�toarele condi�ii: 
 a). s� constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuat� cu 
plat�. Prin bunuri se în�elege, a�a cum prevede art. 128 alin. (2) din Codul 
fiscal �i bunurile corporale imobile, prin natura lor sau prin destina�ie. A�a 
fiind, transferul dreptului de proprietate a celor ….. apartamente , prin vânzare, 
este o opera�iune care întrune�te aceast� condi�ie; 
 b). cea de-a doua condi�ie este de la sine în�eles îndeplinit�, locul de 
vânzare a apartamentelor fiind realizate în România (art. 132 alin. 1 lit. c); 
 c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor a fost realizat� de o 
persoan� impozabil�.  

În sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal prin persoan� impozabil� se în�elege 
orice persoan� care desf��oar�, de o manier� independent� �i indiferent de loc, 
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activit��i economice de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul 
sau rezultatul acestei activit��i. Raportat la aceast� defini�ie, precum �i la 
con�inutul normelor defini�ii de la art. 125 1 alin. (1) Cod fiscal antecitate, 
apreciem c� în sfera no�iunii de “persoan� impozabil�” sunt incluse �i 
persoanele fizice care desf��oar� cu regularitate �i de o manier� independent� 
activit��i economice, în scopul ob�inerii de venituri. 
 În cazurile analizate este cert faptul c� în perioada anilor 2007-2010, so�ii 
N. au angajat �i desf��urat, multiple activit��i economice de genul prest�rilor de 
servicii (cu preponderen�� prest�ri de servicii în construc�ii), cu costurile 
aferente, în vederea edific�rii celor ….. apartamente, cu scopul de a fi vândute �i 
implicit de a ob�ine venituri, scop confirmat ulterior prin tranzac�iile perfectate 
�i realizate în baza contractelor de vânzare-cump�rare. Din perspectiva celor 
ar�tate anterior este evident c� so�ii N. au ac�ionat ca persoane impozabile în 
sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal, desf��urând activit��i economice de o 
manier� independent�. 
 În raport cu cele de mai sus, apreciem c� opera�iunile realizate de dna 
N.L.M. �i dl N. V. se încadreaz� �i în cea de-a treia condi�ie prev�zut� la art. 126 
alin. (1) lit. c). din Codul fiscal. 
 d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile prev�zute la art. 127 alin. (2) Cod fiscal. 
 A�a cum s-a ar�tat la lit. c). de mai sus, edificarea celor …. de 
apartamente a fost realizat� ca urmare a multiplelor �i diverselor activit��i de 
prest�ri angajate �i desf��urate de so�ii N. ca persoane impozabile. A�a fiind, 
rezult� cu eviden�� c� apartamentele vândute sunt rezultatul unor activit��i 
economice prev�zute la art. 127 alin. (2) �i prin urmare, este îndeplinit� �i cea 
din urm� condi�ie cumulativ� de la art. 126 alin. (1) lit. d). Cod fiscal. 
 Pe de alt� parte, vânzarea apartamentelor reprezint� o continuare fireasc� 
�i obiectiv� a valorific�rii rezultatelor activit��ii precedente (de edificare a 
apartamentelor) menite s� conduc� la realizarea scopului pentru care acestea au 
fost edificate. 
 A�a fiind, vânzarea apartamentelor constituie, în sensul art. 128 alin. (1) – 
(2) din Codul fiscal, opera�iuni impozabile constând în livr�ri de bunuri 
corporale imobile. 
 Este adev�rat c� potrivit pct. 3 alin. (1) din Normele de aplicare ale art. 
127 Cod fiscal (în vigoare în perioada 01.12.2007-31.12.2009) �i pct. 3 alin. (2) 
(în vigoare în perioada 01.01.2010-30.06.2010), sunt excluse din sfera taxei pe 
valoarea ad�ugat�, nefiind considerate activit��i economice, ob�inerea de 
venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea locuin�elor proprietate personal�. 
Conform acelora�i norme excep�ia se aplic� îns� numai în condi�iile în care 
aceste locuin�e sunt folosite de persoanele fizice pentru scopuri personale. Ori, 
în spe�a analizat� este demonstrat prin materialitatea faptelor c� cele … 
apartamente au fost destinate vânz�rii �i deci afectate ab ini�io folosirii lor în 
alte scopuri decât cele personale, iar pe cale de consecin��, opera�iunile de 
vânzare intr� în sfera de aplicare a T.V.A. �i sunt impozabile. 
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 Din perspectiva taxei pe valoarea ad�ugat� apreciem c� în asemenea 
tranzac�ii, inclusiv cele prin care se transfer� dreptul de a dispune de bunuri ca �i 
un proprietar (art. 128 alin. 1 Cod fiscal), nu are relevan�� caracterul civil sau 
comercial al vânz�rii imobilelor. Relevant este c�, în sensul T.V.A., aceste 
tranzac�ii constituie livr�ri de bunuri imobile edificate ca urmare a desf��ur�rii 
unor activit��i economice �i, prin urmare, se încadreaz� în categoria 
opera�iunilor impozabile. 
 De altfel, a�a cum dispune art. 1 alin. (3) din Codul fiscal, prevederile 
Codului fiscal prevaleaz� – în materie fiscal� – oric�ror dispozi�ii cuprinse în 
alte acte normative, în caz de conflict între acestea aplicându-se dispozi�iile 
Codului fiscal. Prin aceste prevederi legiuitorul a urm�rit s� impun� Codul fiscal 
ca reglementare intern� suprem� în domeniul fiscalit��ii. 
 Inveder�m faptul c� activit��ile economice ini�iate �i desf��urate împreun� 
de dl N. V. �i dna N. L. M. nu difer� cu nimic fa�� de activit��ile similare ale 
persoanelor fizice sau juridice, autorizate legal în acest sens (care au în obiectul 
de activitate autorizat astfel de activit��i), pl�titoare de impozit pe venit sau pe 
profit �i înregistrate în scop de T.V.A.. Din acest punct de vedere, a trata 
diferen�iat, sub aspectul taxei pe valoarea ad�ugat�, doi operatori care în aceea�i 
perioad� realizeaz� sau desf��oar� în acelea�i condi�ii activit��i economice 
similare, ar însemna s� se încalce principiul neutralit��ii taxei pe valoarea 
ad�ugat� prin suportarea unor sarcini fiscale diferite pentru bunuri �i servicii 
similare cu consecin�a pierderii eficien�ei caracterului nediscriminatoriu al taxei. 
 Din alt punct de vedere, tratamentul diferen�iat al acelora�i opera�iuni 
vizând impunerea T.V.A. ar constitui un factor care denatureaz� condi�iile 
concuren�ei. 
 A�a fiind, din perspectiva caracterului nediscriminatoriu al taxei �i al 
neutralit��ii ei, impunerea tranzac�iilor realizate de contestatari este, în opinia 
noastr�, pe deplin justificat�. 
 Fa�� de cele de mai sus apreciem c�, în raport cu normele legale pentru 
perioada supus� inspec�iei, criticile aduse de contestatari vizând inexisten�a 
desf��ur�rii unor activit��i economice �i implicit a calit��ii de persoane 
impozabile, a naturii veniturilor realizate, a oblig�rii înregistr�rii în scopuri de 
tax�, precum �i a aplic�rii retroactive a unor prevederi din Codul fiscal �i 
Normele metodologice, sunt neîntemeiate.   
   
 Stabilirea taxei datorate 
  Organele de inspec�ie fiscal� constatând c� peten�ii nu a dus la 
îndeplinire obliga�iile rezultate din prevederile legale privind înregistrarea ca 
pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�, procedeaz� la aplicarea prevederilor pct. 
62 alin. (2) lit. a) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal,  aprobate prin H.G. nr. 44/2004, pentru aplicarea art. 152 
alin. (6) din lege (aplicabile pe perioada 01.01.2007-22.12.2008), unde referitor 
la regimul special de scutire se arat�: 
 “În sensul art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, în cazul în care persoana 
impozabil� a atins sau a dep��it plafonul de scutire �i nu a solicitat 
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înregistrarea conform art. 153 din Codul fiscal, în termenul prev�zut de lege, 
organele fiscale competente vor proceda dup� cum urmeaz�: 
 a) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificat� de 
organele fiscale competente înainte de înregistrarea persoanei impozabile în 
scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, acestea vor solicita plata 
taxei pe care persoana impozabil� ar fi datorat-o dac� ar fi fost înregistrat� 
normal în scopuri de tax� conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada 
cuprins� între data la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în 
scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de lege înregistrarea �i 
data identific�rii nerespect�rii prevederilor legale”. 
 Totodat� organele de control vor înregistra din oficiu aceste persoane în 
scopuri de tax� conform art. 153 alin. (7) din Codul fiscal.  
 Începând cu anul 2009, modalitatea de determinare a taxei datorate în 
astfel de situa�ii, precum �i ajust�rile ulterioare la care au dreptul contribuabilii, 
au fost modificate prin Hot�rârile de Guvern nr. 1618/14.12.2008 �i 
1620/29.12.2009, modific�ri care nu au avut implica�ii în cazurile analizate. 
 Aplicând prevederile legale în vigoare pentru perioada controlat�, 
organele de inspec�ie au procedat la calcularea obliga�iilor, stabilind pentru 
fiecare dintre so�ii N. taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� ca diferen�� între taxa 
ce trebuia colectat� �i taxa de dedus. Preciz�m c� taxa colectat� a fost 
determinat� prin aplicarea procedeului sutei m�rite (19*100/119),  
considerându-se, în mod justificat, c� pre�ul tranzac�ionat pe baza contractelor 
de vânzare-cump�rare include �i taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 Cu privire la taxa deductibil�, organele de control au acceptat la deducere 
integral TVA din facturile pentru achizi�ii de bunuri sau servicii prezentate de 
dnul N.V., facturi care au fost întocmite pe numele acestuia. Având în vedere c� 
acelea�i facturi au fost prezentate ca documente justificative de deducere �i de 
c�tre dna N. L.M., în mod justificat organele de inspec�ie nu le-au luat în 
considerare la determinarea TVA de plat� în sarcina acesteia (a se vedea situa�ia 
celor 127 facturi la filele 111-113 din dosar nr. 42/2011 �i la filele 8-10 din 
dosar nr. 75/2011, cu un TVA de ….. lei). 
 În sintez�, taxa pe valoarea ad�ugat� colectat�, taxa dedus� �i taxa de 
plat�, aferente celor ….. de tranzac�ii imobiliare realizate în perioada 01.12.2007 
la 30.06.2010, pe total cumulat pentru cele dou� acte de impunere contestate, 
precum �i pe fiecare dintre so�ii N. astfel cum s-au stabilit de inspec�ia fiscal�, se 
red� mai jos:  
 

Nr. 
crt. 

Explica�ii Num�r 
tranzac�ii 

Valoarea 
total� a 
tranzac�iilor 
inclusiv 
TVA 

TVA 
COLECTAT 

TVA 
DEDUS 

TVA  
DE 
PLAT� 

0 1 2 3 4 5 6 
1 Total tranzac�ii 

realizate în 
perioada 
01.12.2007-
30.06.2010 

…. …. …  …. … 
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 din care pentru : 
1 N.L. M. - ½ din 

valoarea 
total� a 
tranzac�iilor 

…. - …. 

2 N.V. - ½ din 
valoarea 
total� a 
tranzac�iilor 

….. ….   ….. 

 
Din datele de mai sus rezult� c� pentru N.V. taxa colectat� este inferioar� 

celei stabilite so�iei acestuia, N. L. M., în condi�iile în care cotele valorice de ½ 
afectate fiec�ruia dintre so�i reprezint� rezultatul valorific�rii prin vânzare a 
acelora�i unit��i locative. 

Analizându-se documentele de calcul existente în cele dou� dosare (filele 
nr. 35 , 63-64 din dosar nr.42/2011 �i filele 6, 113-114 din dosar nr. 75/2011) 
reiese c� aceast� diferen�� se localizeaz� exclusiv în anul 2010 (01.01.2010-
30.06.2010), perioada în care pentru un num�r de …. tranzac�ii cu imobile cota 
de ½ din valoarea acestora, ce-i revinea dnei N. L. M., a fost tratat� de organele 
de inspec�ie ca opera�iuni taxabile, în timp ce pentru N. V. cota de ½ din 
acelea�i opera�iuni au fost încadrate de inspectori ca opera�iuni scutite. 
 Pe baza documentelor prezentate organelor de control de dnul N.V. 
(proces verbal de recep�ie la terminarea lucr�rilor – fila 114 din dosar 75/2011), 
rezult� c� apartamentele vândute în perioada 01.01.2010 - 30.06.2010, 
reprezint�, din punct de vedere fiscal, construc�ii vechi �i în consecin��, în 
temeiul regulii de principiu prev�zut� de art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, 
cota de ½ din valoarea acestor tranzac�ii este scutit� de taxa pe valoarea 
ad�ugat�. Men�ion�m c� pentru acelea�i unit��i locative �i pentru aceea�i 
perioad� dna N. L. M.a fost impus� pentru partea de ½ din valoarea lor, 
stabilindu-i-se de plat� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei. 
 Men�ion�m c� în suma de …. lei se include �i TVA în cuantum de …. lei 
aferent� avansului de … lei , pentru care organele de inspec�ie au f�cut nelegal 
impunerea în sarcina dnei N.L.M., având în vedere c� avansurile încasate pentru 
opera�iuni scutite intr� în categoria excep�iilor prev�zute de art. 1342 alin. (2) lit. 
b), teza a II-a din Codul fiscal.  

Având în vedere starea de fapt fiscal� vizând unit��ile locative vândute în 
anul 2010 (01.01.2010-30.06.2010), precum �i prevederile art. 141 alin. (2) lit. f) 
din Codul fiscal, este evident c� impunerea sumei de ….. lei în sarcina dnei N. 
L.M. este netemeinic� �i nelegal�.  

 A�a fiind, urmeaz� ca pentru aceast� sum� actele de impunere s� fie 
anulate corespunz�tor, iar accesoriile reprezentând major�ri de întârziere �i 
dobânzi, în cuantum de …… lei s� fie desfiin�ate. 

 
 Cu privire la solicitarea de aplicare a cotei reduse de TVA de 5%  
 A�a cum rezult� din ambele Rapoarte de inspec�ie fiscal�, organul de 
control a stabilit TVA colectat� aplicând cota standard de TVA de 19 % 
(procedeul sutei m�rite) asupra veniturilor realizate de c�tre contribuabili, în 
baza contractelor de vânzare –cump�rare puse la dispozi�ie de notarii publici. 
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 Din cuprinsul contractelor rezult� c� toate tranzac�iile au fost încheiate cu 
persoane fizice �i pre�ul tranzac�iei este final, iar peten�ii nu au prezentat, la data 
efectu�rii inspec�iei fiscale, documente din care s� rezulte îndeplinirea 
condi�iilor impuse de prevederile legale pentru aplicarea cotei reduse de 5%. 
 Potrivit art. 140 alin. (21) lit. c) din Codul fiscal, cota redus� de 5% se 
aplic� asupra bazei de impozitare pentru livrarea locuin�elor ca parte a politicii 
sociale.  
 În sensul prezentului titlu, prin locuin�� livrat� ca parte a policitii sociale 
se în�elege livrarea de locuin�e care au o suprafa�� util� de maximum 120 m2, 
exclusiv anexele gospod�re�ti, a c�ror valoare, inclusiv a terenului pe care 
sunt construite, nu dep��e�te suma de 380.000 lei, exclusiv TVA, achizi�ionate 
de orice persoan� nec�s�torit� sau familie. 
  Prevederile pct. 23 alin. (9) din Normele metodologice de aplicare a 
Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004 referitor la aplicarea dispozi�iilor 
art. 140 din lege, în vigoare pentru perioada 15.12.2008-31.12.2009, precizeaz�: 
 23.(9) “Pentru locuin�ele prev�zute la art. 140 alin. (2^1) lit. c) din 
Codul fiscal, vânz�torul poate aplica cota de TVA de 5% dac� cump�r�torul 
va prezenta o decalra�ie pe propria r�spundere, autentificat� de un notar, din 
care s� rezulte c� sunt îndeplinite condi�iile stabilite la art. 140 alin. (2^1) lit. 
c)pct. 1 �i 2 din Codul fiscal,  care va fi p�strat� de vânz�tor pentru justificarea 
aplic�rii cotei reduse de TVA de 5%. În vederea aplic�rii cotei reduse de TVA 
de 5% pentru locuin�ele prev�zute la art. 140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal, 
suprafa�a util� a locuin�ei, exclusiv anexele gospod�re�ti, �i, dup� caz, a 
terenului pe care este construit� trebuie s� fie înscrise în documenta�ia 
cadastral� anexat� la actul de vânzare-cump�rare încheiat potrivit legii”. 
 Fa�� de normele legale precitate, rezult� c� aplicarea cotei reduse se face 
numai pentru vânzarea locuin�elor ca parte a politicii sociale, sintagm� explicat� 
detaliat la art. 140 alin. (21) lit. c) din Codul fiscal. În acest context, prin normele 
de aplicare s-a dispus c� pentru locuin�ele prev�zute la art. 140 alin. (21) lit. c) 
din Codul fiscal, vânz�torul poate aplica cota de TVA  de 5 % îns� numai dac� 
cump�r�torul va prezenta declara�ie pe proprie r�spundere, autentificat� la notar, 
declara�ie care are drept scop s� confirme c� la data vânz�rii sunt îndeplinite 
condi�iile legale de aplicare a cotei reduse. Cu alte cuvinte, cump�r�torul poate 
beneficia de cota redus� de TVA dac� la data perfect�rii contractului sau 
întocmirii facturii, atest� printr-o declara�ie autentificat� c� îndepline�te 
condi�iile legale pentru a beneficia de locuin�� livrat� ca parte a politicii sociale 
a statului.  
 Consider�m c� din textul legal citat [pct. 23, alin. (9) din Normele de 
aplicare a Codului fiscal] rezult� f�r� dubiu c� aplicarea cotei reduse de 5 % este 
condi�ionat� de prezentarea declara�iei cump�r�torului înainte sau la data 
perfect�rii tranzac�iei.   
 De altfel, pentru a înl�tura orice dubiu de interpretare, prevederile alin. 23 
(9) din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin HG nr. 
44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, de la data 01.01.2010, are 
urm�torul con�inut: 
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“În vederea îndeplinirii condi�iei prev�zute la art. 140 alin. (21) lit. c) pct. 
1 �i 2 din Codul fiscal, cump�r�torul va pune la dispozi�ia vânz�torului, 
înainte sau la momentul livr�rii bunului imobil, o declara�ie pe propria 
r�spundere, autentificat� la notar, din care s� rezulte c� sunt îndeplinite 
condi�iile stabilite la art. 140 alin. (21) lit. c) pct. 1 �i 2 din Codul fiscal, care va 
fi p�strat� de vânz�tor pentru justificarea aplic�rii cotei reduse de TVA de     
5% “. 

Documentele prezentate de petent� prin adresa nr. ……/12.12.2011 (filele 
nr. 162-163 din dosar 42/2011) constau în dou� declara�ii notariale autentificate 
prin încheierile nr…. �i ….. la data de 09.12.2011 pentru contractele de vânzare-
cump�rare  nr. …../27.11.2009 (filele nr.18-20, vol III, dosar 42/2011) �i nr. 
…../20.10.2009 (filele nr  11-13, vol. III, dosar 42/2011 ).  

Din analiza acestor documente este lesne de observat c� declara�iile 
notariale au fost date ulterior încheierii contractelor de vânzare-cump�rare, 
respectiv la data de 09.12.2011, rezultând, conform normelor legale antecitate, 
c� nu mai pot fi folosite în aplicarea cotei reduse de TVA.  

Fa�� de cele de mai sus, ap�r�rile contestatarei vizând acest aspect le 
apreciem ca neîntemeiate. 
 
  Referitor la afirma�iile petentei cu privire la aplicarea nelegal� de 
penalit��i de întârziere de 15% prev�zute de norme legale în vigoare în anul 
2011, respectiv O.U.G. nr. 39/2010, pentru situa�ii juridice petrecute în perioada 
2007-2011, facem urm�toarele preciz�ri:  

Apreciem c� organul fiscal în mod corect a avut în vedere modific�rile 
aduse Codului de procedur� fiscal� prin O.U.G. nr. 39/2010 (M.O. 
278/28.04.2010), modific�ri prin care, începând cu data de  01.07.2010, se 
înlocuie�te no�iunea de „major�ri de întârziere” cu cea de „dobând�”,  pe de o 
parte , iar pe de alt� parte, se instituie sanc�iuni pentru neachitarea la scaden�� a 
obliga�iilor fiscale principale , respectiv „penalit��ile de întârziere” introduse în 
Codul de procedur� fiscal� prin art. 1201. 
 Preciz�m c� în conformitate cu art. II alin. (2) din O.U.G. nr. 39/2010, 
penalit��ile de întârziere se aplic� �i crean�elor fiscale care au scaden�a 
anterioar� datei de 01.07.2010 cu men�iunea c� termenele prev�zute la art. 1201 
alin. (2) lit. a). – c). din Codul de procedur� fiscal�, în raport de care se 
stabile�te nivelul acestor penalit��i, încep s� curg� de la data intr�rii în vigoare a 
Ordonan�ei de urgen�� nr. 39/2010 (01.07.2010). 
 A�a fiind, criticile peten�ilor vizând nelegalitatea calcul�rii penalit��ilor de 
întârziere le apreciem ca fiind neîntemeiate. Din perspectiva celor de mai sus, �i 
având în vedere c� pentru dna N.L. obliga�ia de plat� principal� a fost diminuat� 
cu suma de … lei, urmeaz� ca penalit��ile de întârziere calculate în sarcina 
acesteia s� fie reduse corespunz�tor taxei pe valoarea ad�ugate legal datorat�. 
  
 Cu privire la afirma�iile conform c�rora Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud nu ar fi avut competen�a de a efectua 
inspec�ia fiscal�, acestea sunt neîntemeiate, având în vedere urm�toarele: 
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 În conformitate cu prevederile art. 99 alin. (1) din Codul de procedur� 
fiscal�, ®, “Inspec�ia fiscal� se exercit� exclusiv, nemijlocit �i neîngr�dit prin 
Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�”, iar potrivit alin. (2) al aceluia�i 
articol, “Competen�a de exercitare a inspec�iei fiscale pentru ANAF  �i unit��ile 
sale subordonate se stabile�te prin ordin al pre�edintelui ANAF”. 
 Astfel, prin O.M.E.F.P. nr. 1415/11.08.2009, competen�a de exercitare a 
inspec�iei fiscale la persoanele fizice care realizeaz� venituri impozabile din 
activit��i economice nedeclarate, revine Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud, respectiv organelor de inspec�ie fiscal�.  
 Fa�� de cele de mai sus, se constat� c� Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, a avut �i are 
competen�a material� �i teritorial� în a efectua inspec�ia fiscal� în tot jude�ul, iar 
prin urmare �i pe raza de activitatea a ora�ului S.B.. 
 
 Cu privire la criticile contestatarilor vizând nulitatea actelor de 
inspec�ie motivat de dep��irea termenului de efectuare a controlului sau de 
emitere a avizelor de inspec�ie, preciz�m c� acestea nu se încadreaz� în cauzele 
care conduc la nulitatea actului administrativ fiscal a�a cum sunt ele prev�zute la 
art. 46 din Codul de procedur� fiscal�. 
   
 
 

 Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul temeiul art. 216 alin. (1) �i 
alin. (3) din Codul de procedur� fiscal� - republicat,  se 

 
 
 

DECIDE: 
 
 

 1. Admiterea ca întemeiat� a contesta�iei formulat� de dna N.L.M. din 
S.B. pentru suma total� de …. lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de …. lei  �i penalit��i de întârziere în sum� de …. lei, iar pe cale de 
consecin��, anularea corespunz�toare a Deciziei de impunere 
nr……/06.04.2011. 
 
 2. Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere nr…../06.04.2011 privind 
suma de ….. lei reprezentând major�ri de întârziere, respectiv dobânzi, urmând 
ca pentru aceast� crean�� s� fie puse în executare dispozi�iile art.216 alin. (3¹) 
din Codul de procedur� fiscal�. 
 
 3. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de dna N. L. M. 
pentru suma total� ….. lei, constând în tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. 
lei  �i penalit��i de întârziere  în sum� de ….. lei, iar pe cale de consecin��, 
men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere 
nr…../06.04.2011. 
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 4. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de dl N. V. pentru 
suma total� de ….. lei constând în tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei, 
precum �i dobânzi de întârziere aferente în cuantum de …. lei �i penalit��i de 
întârziere aferente în cuantum de ….. lei �i, pe cale de consecin��, men�inerea 
corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere 
nr……/20.10.2011. 
       
 
 
 
  Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Curtea de 
Apel Cluj, Sec�ia de contencios administrativ �i fiscal. 
 
 
 
 
 
 
           p. DIRECTOR EXECUTIV,                                                   

                                   L.S. 
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